Gloriosa Dei maiestas suos milites inclitos armis spiri

tualibus vult esse accinctos, ut contra spirituales nequitias 

pugnaturi perpetuum valeant reportare triumphum. Ideo- 

que sanctorum collegia non solum s u a , qui non dormit 

neque dorm itat, custodit presentia, non solum custo

dia munit angelica, non solum mira caritate connectit, 

sed etiam Sanctorum reliquiis quadam speciali preroga

tiva munire dignatur, ut tanquam acies ordinata terribiles 

hostiles ictus non timeant nec formident. Gratias igitur 

immensas agere debent Dei ancille in monasterio san

ctorum Philippi et Jacobi congregate, que a Patre lu
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minum talibus sunt luminaribus illustrate, gaudentes 

multis reliquiis, sacrosanctis. Et ideo talibus munite 

presidiis, talibus ditate thesauris, talibus decorate pa

tronis, talibus assecurate pignoribus et vallate talibus 

aciebus, purum Deo exhibere possunt, tanquam  Christi 

fam ule, famulatum.

N unc igitur ad narrationem accedentes, que et quales 

ibi reliquie continentur ad futurorum m em oriam  refe

remus. Sed in ipso nostre narrationis exordio D ei mise

ricordiam imploremus, ut possimus scribere D eo grata, 

sanctis, de quibus loquuturi sumus, accepta: nobis m e

ritoria et posteris profutura.

Quoniam autem dictum monasterium in honorem  

sanctorum Philippi et Jacobi est edifìcatum et consecra

tu m , dignum est ut ab ipsis sumamus exo rd iu m , qui 

ibi habent vocabulum et obtinent patronatum. Ibi igitur 

Philippus habet digitum de sua manu beata decisum . 

Ibi Jacobus quandam habet particulam de corpore suo 

sumptam. Videamus igitur qualiter digitus iste beatus 

ad dictum monasterium est delatus. Siquidem in civitate 

Venetiarum quoddam monasterium in honorem  sancti 

Philippi est constructum, in quo manus eius celebri de

votione servabatur. Istam manum dignissim am  in m a

nibus nostris licet indignis tenuimus, et cum  debita re

verentia adorata, digitum illum sanctissimum digitis no

stris , licet non sanctis, de voluntate prelati ab illa 

manu evulsimus et Januam detulimus reverenter. Deinde 

cum solemnitate congrua et reverentia m ulta ipsum  ad 

ad supradictum monasterium deferentes, deposuim us 

ibidem tam sacrum et carum depositum, tam  speciosum

— 4 66 —
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thesaurum , tam gloriosam  gem m am , tam fulgidam mar

garitam . Felix digitus qui Nathanaelem in quo dolus 

non est ad Jesum videndum adduxit. Felix digitus qui 

turbe pascende cum Andrea panes hordaceos m inistravit. 

Felix digitus qui gentiles qui venerant Jerosolimam in 

die festo adduxit ad Jesum. Felix digitus, per quem 

Deus in mundo sapientiam suam conscripsit ; per quem 

m agos Pharaonis superavit, qui confessi sunt dicentes : 

digitus Dei est iste. Felix digitus per quem Christus 

eiecit demonia m ulta, et regnum Dei in multos per

venit.

D e r e l i q u i a  s a n c t i  J a c o b i  A p o s t o l i .

in eodem quoque monasterio quedam habetur parti

cula de corpore sancti Jacobi sumpta, omni devotione 

reverenda et laudibus prosequenda, ut sic ambo sibi sua 

habeant pignora, ubi sua meruerunt habere vocabula; 

ut ubi sunt spiritualiter per intercessiones assiduas, ibi 

habitent corporaliter per suas reliquias sacrosanctas. Ma

gnum  beneficium , immensum privilegium , grande do

num habere reliquias sancti Jacobi, qui fuit in utero 

sanctificatus, virginitate preditus, Christi similitudine 

insignitus. Q ui a Christo resurgente primo visitari pro

m eruit, qui Jerosolimis cathedram pontificalem accepit, 

qui primo missam inter apostolos celebravit, qui vinum 

nunquam b ib it , carnes nunquam com edit, qui frater D o

mini appellari prom eruit, qui iustus ab omnibus appel

latus fuit, qui pro Christi fide de pinnaculo fuit pre- 

cipitatus, pertica excerebratus et feliciter consum

matus.
A tti  Soc. Lig. St . Patria , Voi. X , Fase. IV
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D e VENERANDIS RELIQUIIS BEATISSIMI JO H AN N IS B a P T IS T E  

QUE SU N T IN M ONASTERIO SAN CTORU M  PH ILIPPI E T  J a C O B I.

M ultìs et magnis Sanctorum reliquiis presens m ona

sterium decoratur, quorum adiuvatur beneficiis, patro

ciniis regitur et meritis gubernatur. Inter ceteras autem 

et super ceteros in medium lucifer m atutinus a d v e n ia t, 

lucerna ardens et lucens fulgores suos e m itta t, facula 

ignita torporem nostrum accendat, Precursor D om ini iam 

accedat. Siquidem reliquie sancti Johannis Baptiste cum 

devotione sedula et multa reverentia in dicto m onasterio 

conservantur.

Videam us igitur unde sunt habite: qualiter probantur 

esse vere, et quam sint maxime pretiose. H abite autem 

sunt a venerabili patre fratre A n ton io , D ei g ra tia , So

rano episcopo, viro utique multa religione predito, etate 

grandevo, moribus et honestate preclaro. H ic in ordine 

fratrum predicatorum multo tempore d egen s, postm odum  

pontificali honore prefulgens, tandem .com pletis octoginta 

annis et amplius, in Dom ino feliciter est d efu n ctu s, et in 

ecclesia fratrum Predicatorum ante altare sancti E gid ii ( i )

( i)  Cioè nella chiesa di san Domenico, già intitolata a sant’ Egidio innanzi 

che il fondatore dei Predicatori venisse canonizzato. 11 vescovo qui rammentato 

dal Varagine è sconosciuto all’ U ghelli, se pure il nome di A ntonio, notato 

forse nel manoscritto originale colla sola prima lettera, non deve scambiarsi 

con quello di Andrea. Questi occupò la sede dal 1278 al 1286, in cui venne 

trasferito alla Chiesa di Rieti; ma viveva ancora nel 1292 ( Ita lia  S a c r a , I. 1205 

e 1246), cioè nell’ anno stesso in cui il Varagine fu eletto arcivescovo di Ge

nova. Or se la Historia fu da lui scritta innanzi il conferimento di tal dignità, 

e di più se parla del vescovo Sorano come di individuo da alcun tempo de

funto, non vediamo come possano accordarsi con sì fatta congettura le ragioni 

della cronologia. Potrebbe sospettarsi che il nostro Antonio fosse quell’ E p isc ’opus 

Soranus di cui il citato Ughelli ignora il nom e, e che afferma ab Honorio con-
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honorabiliter tumulatus. Hic dum viveret et sorores dicti 

m onasterii affectu paterno diligeret et pia sollicitudine 

confoveret, ipsas beati Johannis reliquias sacrosanctas, 

quas super aurum et topation habebat pretiosas, eisdem 

sororibus cum devotione dedit, cum reverentia obtulit 

et quadam  specialis gratie prerogativa concessit : et ideo 

eius m em oria in benedictione est habenda. Vivere namque 

semper debet in ipsarum sororum mentibus eius pia me

m oria , in cuius corde semper ipsarum viguit cura et 

sollicitudo paterna.

Q u a l i t e r  p r e d i c t e  r e l i q u i e  p r o b a n t u r  e s s e  v e r e .

V iso  qualiter sunt habite, videamus qualiter probantur 

esse vere. Constat enim corpus sancti Johannis sanctis

sim um  et eius reliquias sacrosanctas in ecclesia sancti 

Laurentii de Janua conservari, sicut Alexander papa III 

et Innocentius papa IIII, rei veritate comperta, suis pri

vilegiis  approbarunt, multas accedentibus ad reliquias 

sacrosanctas indulgentias largientes. Hoc etiam multis 

m iraculis est ostensum , et dum ipse reliquie Januam 

deferentur et postquam etiam delate sunt, sicut in ipsa 

inventionis seu translationis historia continetur. De illis

secratus anno 1221 ex reg. Vat. Ma anche qui urtiamo in uno scoglio dal punto 

di vista cronologico. Il monastero delle Domenicane non sorse prima del 1268,